
 

 



 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  13 
 

 

 
 

 

 

 

SUPLEMENTAR 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

18 de Julho de 2013 
 



 

 

 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Marco Antonio Raupp 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Gerson Galvão 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Paulo Henrique de Assis Santana 

 

 

 

  

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação– MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 

de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 

públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 

 
 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 

atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 

vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

 
 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 

instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 

atos da administração do MCTI. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

ELABORAÇÃO:  
Catiane de Oliveira Ramos 

Aline Cristina de M. Pimenta Vilasso – SPG 

 

 

CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 
Ronal de Oliveira Guedes – SPG 

Catiane de Oliveira Ramos 

Aline Cristina de M. Pimenta Vilasso – SPG 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 
INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 
 

 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovação. 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 13 Sup. (Jul/2013) - 

Brasília: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

2013- .VII. 

  

Pág. 46 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação.  

  

 

 
 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

SUMÁRIO 

 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria nº 708, de 18 de julho de 2013 6 

Portaria nº 709, de 18 de julho de 2013 12 

  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

7                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 

 

PORTARIA Nº 708 DE 18 DE JULHO DE 2013 

 

 

  O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

  Art.1º Ratificar a decisão tomada pela Comissão Interna do Plano de 

Carreiras de Ciência e Tecnologia - CI, de homologar os pleitos relativos à concessão da 

Retribuição por Titulação aos servidores da Administração Central e Unidades de Pesquisa 

deste Ministério, prevista nos arts. 53 e 55 da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, e na 

Resolução nº 01, de 6 de julho de 1994, do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e 

Tecnologia – CPC, conforme relação abaixo: 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL -MCTI/AC 

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1768140 

Alessandro 

Augusto Nunes 

Campos 

Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

10.04.2013 

2555861 
Carlos Eduardo 

dos Santos 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Especialização 

10.04.2013 

1359282 
Eduardo Soriano 

Lousada 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

19.09.2012 

3459161 
Emanuel José da 
Silva 

Analista em 

Ciência e 
Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 
Aperfeiçoamento 

29.04.2013 

1497757  
Fabio Francisco 

Costa dos Santos  
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Especialização 

23.04.2013 

2002301 
Felipe Silva 

Bellucci 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

01.03.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

8                                             bs@mct.gov.br 

2002301 
Felipe Silva 

Bellucci 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado  

08.03.2013 

2023598 
Fernando 

Szimanski 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

23.04.2013 

1443298 
Helena Krieg 

Boscolo 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

10.04.2013 

2017509 

Huanderson 

Ritchelly Rocha 

Lopes  

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Especialização 

15.04.2013 

1407789 
Karime Bicas 

Rocha Iannini 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

27.05.2013 

1821586 
Leonardo Jordão 

da Silva 

Analista em 
Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 
Titulação de 

Doutorado 

05.06.2013 

1437826 Lilian Rose Peters 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

12.04.2013 

2026648 

Luciana Landim 

Carneiro 

Estevanato 

Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

23.04.2013 

1730112 

Nanahira de 

Rabelo e Sant 

Anna  

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Especialização 

10.04.2013 

2017480 
Vinicius de Abreu 

Mussa Gaze 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

10.04.2013 

2004015 
Wagner Caçador 

Carvalho  
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 
Especialização 

01.03.2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

9                                             bs@mct.gov.br 

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA – 

IBICT 

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

2362481 
Ana Claudia Soares 

Cavalcante Gama 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

18.04.2013 

 

 

 

 

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPECIAS – INPE  
 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1488924 
Carlos Eduardo 

Andrade  Lemonge 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

28.02.2013 

1313233 
Márcia Perez de 

Vilhena Paiva 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

01.03.2013 

0209667 
Sergio Henrique 

Soares Ferreira 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

28.03.2013 

1371706 

Valdecir Tozzi Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

28.02.2013 

0664218 
Valéria Cristina 

dos Santos  Ribeiro 

Analista em 

Ciência e 
Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 
Doutorado 

22.04.2013 

 

 

 

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS NA AMAZÔNIA – INPA 

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0663619 
Beatriz 

Nascimento Suano 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação por 

Aperfeiçoamento 

13.06.2008 

1088359 

Fernanda 

Rodrigues de 

Oliveira 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação por 

Mestrado 

19.03.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

10                                             bs@mct.gov.br 

1357120 
Ricardo Luis da 

Costa Rocha 
Tecnologista  

Retribuição por 

Titulação por 

Mestrado 

30.07.2012 

0663654 Sílva Lessi Tecnologista  

Retribuição por 

Titulação por 

Aperfeiçoamento 

02.05.2013 

  

 

 

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA – INT 

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

2022015 

Larissa Campos de 

Medeiros 

Analista em 

Ciência e 
Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação por 
Mestrado 

24.04.2013 

2020827 

Rodrigo Klinger de 

Freitas 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação por 

Especialização 

24.04.2013 

2003063 

Russencleyton 

Barros Costa 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação por 

Aperfeiçoamento 

10.04.2013 

1816283 

Suzane de Carvalho 

da Vitória 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação por 

Aperfeiçoamento 

11.04.2013 

 

 

 

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF  

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

2034534 Carsten Hensel Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação por 

Doutorado 

03.06.2013 

2034900 
Eduardo Matzenbacher 

Bittar 
Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação por 

Doutorado 

03.06.2013 

2034269 
Fernando da Rocha Vaz 

Bandeira de Melo 
Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação por 

Doutorado 

03.06.2013 

2034589 
Fernando Loureiro 

Stavale Junior 
Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação por 

Doutorado 

03.06.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

11                                             bs@mct.gov.br 

1793742 Larissa Santiago Ormay 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação por 

Mestrado 

16.05.2013 

2038465 Marc Casals Casanellas Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação por 

Doutorado 

24.06.2013 

2030249 Tobias Micklitz Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação por 

Doutorado 

03.06.2013 

 

 

 

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL – CETEM  

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1695506 
Paulo Fernando Almeida 

Braga 
Tecnologista Doutorado 13.05.2013 

 

 

 

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA – LNA 

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

2014642 Eder Martioli Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

08.04.2013 

2014574 Luciano Fraga Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

04.04.2013 

 
 

 

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS – MAST  

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

2014323 
Patricia Figueiró 

Spinelli 
Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

01.04.2013 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

12                                             bs@mct.gov.br 

OBSERVATÓRIO NACIONAL – ON  

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1342556 Alba Lívia Tallon Bozi 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

30.04.2013 

 Daniel Ribeiro Franco Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

08.07.2013 

0673059 
Emanuele Francesco La 

Terra 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

08.07.2013 

2040190 
Marcelo Borges 
Fernandes 

Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 
Doutorado 

08.07.2013 

 

 

 

 

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC  

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

2711154 
Márcia Aparecida 

Almeida Pereira 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação por 

Especialização 

19.02.2013 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

13                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 709 DE 18 DE JULHO DE 2013 

 

  O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

  Art.1º Ratificar a decisão tomada pelo Comitê Especial - CE, instituído 

pela Portaria MCTI nº 255/2013, de homologar os pleitos relativos à concessão da 

Gratificação de Qualificação aos servidores da Administração Central e Unidades de 

Pesquisa deste Ministério, prevista nos arts. 54, 56 e 57 da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro 

de 2009, regulamentada pelo Decreto nº 7.922, de 18 de fevereiro de 2013, conforme 
relação abaixo: 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL -MCTI/AC 

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

1702700 
Adriana Lustosa Eloi 

Vieira  

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

1904844 
Alberto Claudio de 

Oliveira Galvao  

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

24.04.2013 

1999636 Anderson Andreis 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

18.04.2013 

2700618 
Anderson Gustavo 

Albuquerque Santos  

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

10.04.2013 

0040305 
Antonia Rita Freitas 

dos Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

0040305 
Antonia Rita Freitas 

dos Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

17.06.2013 

2019412 Bruna Ignacio Moreira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

2000154 
Claudio de Araujo 

Moura  

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

28.05.2013 

2018587 
Cleyton Dantas dos 
Santos Rodrigues  

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

23.04.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

14                                             bs@mct.gov.br 

2023562 
Daniel dos Santos 

Viana 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

09.05.2013 

2019921 
Daniel Ribeiro de 

Sousa  

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

16.05.2013 

2017515 
Daniela Francisca 

Santos Figueiroa  

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

10.04.2013 

1667947 Daniela Saraiva de Sá 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

2024161 
Elaine de Meireles 

Ferreira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

1739401 
Evaldo Pereira de 

Rezende 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

10.04.2013 

2026359 

Fabiana Vieira de 

Souza Cabral de 

Queiroz  

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

2021462 
Felipe Massayuki 

Sugimoto  

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

2004067 
Flavio Gonçalves de 

Araujo  

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

06.03.2013 

2024194 
Francis Albert Prado 

Oliveira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

0665452 
Francisca Pinheiro 

Nogueira 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

18.06.2013 

2017514 Francisco Sidnei Cruz 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

10.04.2013 

0662816 
Francisco Vieira de 

Araujo 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

03.06.2013 

2018546 
Gilson da Silva 

Santiago   

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

15                                             bs@mct.gov.br 

2008766 
Higor Thales Rocha 

Lopes 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

21.05.2013 

2024172 Iran Cardoso Júnior 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

2003233 
Jeronimo Goulart 

Cardozo 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.03.2013 

2009195 
Jessica Damasio do 

Nascimento 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

25.04.2013 

2002789 
Joao Barnabe da Silva 

Junior 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.03.2013 

2024784 
Joao Elias de Freitas 

Toledo 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

1780245 
Jonath de Andrade 

Oliveira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

10.04.2013 

0131704 José Francisco Pereira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

09.05.2013 

0672132 José Paulo Fahl Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

2025416 
Joseph Espindola 

Leandro 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

23.04.2013 

2025416 
Joseph Espindola 

Leandro 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

01.07.2013 

2019426 
Josimar da Silva 

Almeida 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

2023310 Laura Brasil de Araujo 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

2021456 
Leonardo Cunha 

Lucena 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

16                                             bs@mct.gov.br 

2018988 Luana Pereira Moura 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

2024218 
Luciana Vieira 

Monteiro Marques  

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

17.05.2013 

0672199 
Luiz Carlos da Costa 

Moura 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

16.04.2013 

0662803 Luiz Gonzaga Ferreira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

03.07.2013 

1750340 
Marcus Vinicius 

Alvarenga Nascimento  

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

10.04.2013 

0671745 
Maria Cristina Bayma 

Siqueira 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

04.04.2013 

0662257 
Maria das Graças 

Mendes Gomes 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0671709 Maria Dilma Belo 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

2017516 
Maria do Socorro da 

Silva Lima  

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

10.04.2013 

0160760 
Marta Maria 

Guimarães 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 
aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0162231 
Mauricio Aparecido 

Fadanelli 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

2008352 Najara Lima Nogueira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

06.05.2013 

0672138 
Nelson Leal Teixeira 

Filho 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

17                                             bs@mct.gov.br 

2022142 
Priscila Ferreira de 

Queiroz Pinto 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

1718064 Rafael Nunes Montes 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

19.02.2013 

0662760 
Regina Célia Pinto da 

Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

1890901 
Renato de Jesus 

Gomes da Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

10.04.2013 

0672202 Rogério Dias Trindade 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

01.01.2013 

2008531 
Rosa Maria Ribeiro 

Mendes 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.03.2013 

0672213 Rosana de Souza Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

16.04.2013 

2018206 Rosane Maria Cantero 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

10.04.2013 

6653952 
Rosiane Soares de 

Oliveira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

2018530 
Sabrine da Silva 

Araujo 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

1818863 Samer Alves de Souza 
Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

10.04.2013 

2023396 Sanya Lea Alves 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

08.05.2013 

6662582 
Sérgio de Barros 

Trannin 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

2019537 Tatiana Serpa Guedes 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

18                                             bs@mct.gov.br 

0131714 Teresa Resende Stival 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

1759140 
Thallyta de Paiva 

Lacerda 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.03.2013 

2008637 Uéliton José Duarte  

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

24.06.2013 

1024261 
Wellyngton Ferreira 

Gomes 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

2008768 
Wilson Nunes do 
Couto 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível I 

25.03.2013 

2008768 
Wilson Nunes do 

Couto 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

15.05.2013 

 

 

 

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA – 

IBICT 

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0673270 
Abneser da Silva 

Cunha 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 
aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0673411 
Gilmar Moreira dos 

Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

0673023 

Janete Franco 

Deziderio 

 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.04.2013 

0673416 

Jocimar Souza 

Santos 

 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

22.02.2013 

0673416 

Jocimar Souza 

Santos 

 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

11.04.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

19                                             bs@mct.gov.br 

0673348 

Jorge Garcia da 

Silva 

 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

0673336 

Jose de Medeiros 

Lima 

 

Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0673380 
Maria da Paixão 

Almeida Alencar 

Técnico - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0673415 

Maria das Graças 

Oliveira 

 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

02.01.2013 

0673415 

Maria das Graças 

Oliveira 
 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

25.02.2013 

0673370 
Maria Domingas 

Pereira de Souza 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0673315 
Maria José de 

Oliveira 

Técnico - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0666307 

Maria José Peixoto 

Rabelo e Assis 

Santana 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

1360153 
Milton Paulino da 

Silva Filho 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

05.04.2013 

0673424 
Paulo Manuel de 
Macedo 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

19.03.2013 

 

 

 

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA – INPA  

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0662937 
Adamor  Mendonça 

da Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

20                                             bs@mct.gov.br 

0663594 
Agnaldo Sabóia 

Garcez 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663399 
Américo Adão dos 

Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663249 
Antônio Carlos 

Gama Garcia 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.07.2013 

0663185 
Argemiro Mendes 

dos Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

26.04.2013 

0663354 
Arnoldo Oliveira de 
Souza 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível II 

20.05.2013 

0663114 
Arquemimo Pinheiro 

Lopes 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.04.2013 

0663730 
Aurea Pessoa de 

Vasconcelos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663124 Benedita Correa Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

29.05.2013 

0663498 
Bertran Antônio da 

Silva 

Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

0663521 
Carlos Alberto 

Castro da Silva 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

22.03.2013 

0663248 
Carlos Alberto dos 

Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia  - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0665501 
Carlos Augusto 

Pereira da Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663169 

Carmem Arlete 

Carvalho da Silva 

Tabosa 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia  - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

21                                             bs@mct.gov.br 

0662936 
Cláudio Ferreira de 

Sena 

Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663421 
Cledenilce Alves 

Martins 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

0662940 
Cosme Damião 

Alves da Mota 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

26.03.2013 

0663523 

Denira Maria 

Jacaúna de Azevêdo 

Tapajós 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

20.05.2013 

0663245 
Edilson Barros do 

Nascimento 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

21.03.2013 

0663279 
Edmilson Santos 

Bezerra 
Técnico  

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

23.05.2013 

0663042 
Edson Santana da 

Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.04.2013 

0662849 
Eduardo Vieira da 

Silva 

Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663567 
Edvaldo Souza 

Ferreira   

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.04.2013 

0663107 
Elga de Melo 

Gebauer 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663223 
Eliana Silva dos 
Santos 

Técnico  
Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663555 
Elisabeth Pinto de 

Oliveira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

20.05.2013 

0663489 
Elson Bezerra de 

Araújo 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

26.03.2013 

0435633 
Esmeraldina dos 

Santos Claudino 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

22                                             bs@mct.gov.br 

0663369 
Evaldo da Silva 

Azuelos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663091 
Fernando Pessoa 

Maciel 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

0665496 
Francisco Altemar 

Gaspar Morais 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

0663411 
Francisco Costa de 

Oliveira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

04.03.2013 

0663005 
Francisco Farias de 
Carvalho 

Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

30.04.2013 

0663214 
Francisco Haroldo 

Machado dos Santos 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

16.04.2013 

0663253 
Francisco Lima 

Santos 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

20.05.2013 

0663215 
Francisco 

Quintiliano Reis 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663365 
Geraldo Alves da 

Mota 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.05.2013 

0662880 
Geraldo Evangelista 

da Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 
aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

0663490 
Glaucio Belem da 

Silva 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0665508 Gleig Correa de Sá 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.04.2013 

0663729 
Graciema Xavier da 

Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

23                                             bs@mct.gov.br 

0663256 
Gracilene Pereira de 

Moura 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663335 
Hamilton Pinheiro 

de Matos 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

20.03.2013 

0478798 
Heleno José Pereira 

Valente 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663792 
Hélio de Souza 

Nascimento 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663591 
Ismael Cosme 
Crispim 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

01.04.2013 

0663162 
Ivanete Ribeiro da 

Costa 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

1357282 
Jailson Marcião 

Vidal 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

03.06.2013 

0663396 Jair Ferreira Batista Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0435647 
Jânio Nunes de 

Almeida 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

06.05.2013 

0662968 
João Batista de Sá 

Rodrigues 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

01.04.2013 

0663066 
João Batista Santos 

da Silva 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

23.04.2013 

0663274 
Joao Bosco dos 

Santos Lapa 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.04.2013 

0663074 João de Souza Pena 
Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0665528 
João Ferreira da 

Silva Neto 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

18.03.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

24                                             bs@mct.gov.br 

0662885 João Ferreira Vidal 
Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0665503 
João Jorge Rufino da 

Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

15.04.2013 

0663689 
José Maria Bezerra 

da Paz 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

25.03.2013 

0663164 
José Olegário Silva 

Filho 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

30.04.2013 

0663472 
José Alcione Souza 

Pontes 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 
aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

01.01.2013 

0662948 
José Cladiston dos 

Santos Queiroz 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

13.05.2013 

0662871 José de Souza Lira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663123 
José Elias Bindá 

Brasil 

Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0662955 José Ferreira Ramos Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

10.06.2013 

0662971 
José Francisco de 
Pinho 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível I 

01.01.2013 

0663092 
José Lima dos 

Santos 

Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663358 
José Maria dos 

Santos Gonçalves 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

25.04.2013 

0663479 José Mendes Maciel Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

29.05.2013 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

25                                             bs@mct.gov.br 

0663088 José Pereira Dácio 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

31.05.2013 

0662870 
José Tabajara 

Cardoso da Paz 

Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

0662966 
José Vicente de 

Souza 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível I 

01.01.2013 

0663165 
Leonete Pacheco 

Ramos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663530 
Lídia França de 

Morais 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

15.04.2013 

0663680 
Lindalva Sales da 

Costa Serrão 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.07.2013 

0663003 
Lourival Pereira de 

Carvalho 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

29.05.2013 

0662878 
Lourival Quintiliano 

Reis 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

22.03.2013 

0662944 
Lúcio de Oliveira da 

Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

0663303 
Manoel Antônio 

Lima Santos 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

25.03.2013 

0663531 
Manoel Cursino 

Lopes 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

13.05.2013 

0662873 
Manoel Francisco 

Jesus de Souza 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

21.03.2013 

0662984 
Manoel Moacir 

Pereira Sena 

Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663348 
Maria Adelina 

Loureiro de Lucena 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

26                                             bs@mct.gov.br 

0663226 
Maria da Conceiçao 

Marinho de Souza 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

0663731 

Maria da Conceição 

Tavares da Silva 

Pinto 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663105 
Maria das Graças 

Silva do Nascimento 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663143 

Maria Regina de 

Albuquerque 

Tavares 

Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

16.05.2013 

0663558 
Maria Rita Lisboa de 

Souza 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

02.04.2013 

0663206 

Marilene Maia Braga Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

19.06.2013 

0663095 
Mário Silva 

Gonçalves 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.05.2013 

0663737 
Marlúcia Fernandes 

da Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663556 
Miguel Farias 

Marcelo  
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

29.05.2013 

0663671 
Mozanei Porfírio da 
Trindade 

Técnico  
Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

10.06.2013 

663096 
Natália Fernanda 

Garcia Cipriano 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

0663441 
Nizevalter Azevedo 

da Silva 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

12.03.2013 

0663441 
Nizevalter Azevedo 

da Silva 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

10.06.2013 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

27                                             bs@mct.gov.br 

0663004 
Orlando dos Santos 

Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

11.04.2013 

0663533 
Orleilson Moraiz de 

Lima 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

24.05.2013 

0663187 
Osvaldino dos 

Santos Moreira 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

0663187 
Osvaldino dos 

Santos Moreira 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

30.04.2013 

0662999 
Osvaldo Alves de 

Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 
aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível II 

01.01.2013 

0663208 Paulino Viana Filho Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

27.05.2013 

0662867 Paulo Alves dos Reis 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

662974 
Raimunda Souza da 

Silva 

Técnico - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

0663057 
Raimundo Aristides 

da Silva 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

10.06.2013 

0663563 
Raimundo Bezerra 

do Nascimento 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

29.04.2013 

0662945 
Raimundo 

Gonçalves da Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

0663085 
Raimundo José 

Araújo Barbosa 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

22.05.2013 

0662890 
Raimundo Nonato de 

Aguiar 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

28                                             bs@mct.gov.br 

0663082 
Raimundo Sotero da 

Silva 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

0663068 
Ricardino Sebastião 

Batista 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.07.2013 

0663078 
Roberto Araújo da 

Silva 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

06.06.2013 

0663468 
Roseana Costa da 

Silva Coutinho 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

08.04.2013 

0663700 
Salvelina Pinheiro de 

Matos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

15.04.2013 

0663586 

Sandra Maria 

Fernandes dos 

Santos 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663015 
Sebastião Lima do 

Nascimento 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

22.03.2013 

0663320 
Sebastião Melo do 

Nascimento 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

29.05.2013 

0663230 Sílvia Helena Davies 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

0662992 
Tereza Melo de 

Oliveira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 
aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível I 

01.01.2013 

0663385 
Tertuliano Cabral 

Wesen 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663462 
Valda Maria Lopes 

Nogueira 

Técnico - 

Aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663740 
Valdecira Maria 

Jacauna Azevedo 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

29.04.2013 

0663402 
Valdemir Braga 

Dantas 
Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

26.03.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

29                                             bs@mct.gov.br 

0663194 
Valderir Melo do 

Nascimento 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663267 
Valter dos Santos 

Dias 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.05.2013 

0663083 

Vinícius 

Vasconcelos da 

Costa 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

06.06.2013 

0662935 
Waldecir Gonçalves 

Barros 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0665505 
Waldemar Coelho 

Maciel Filho 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

23.05.2013 

0663571 
Walnir Sabino da 

Silva Filho 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

04.03.2013 

 

 

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPECIAS – INPE  

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0664579 
Adalci Gomes de 

Oliveira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

27.05.2013 

0664579 
Adalci Gomes de 

Oliveira 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III  

01.07.2013 

0664289 
Antonio Cesario 

Marques 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

06.05.2013 

6671685 
Antonio de Padua 

Rezende Bayma 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

03.04.2013 

0665217 
Antonio Gomes 

Comonian 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

1178648 
Antonio Marcio 

Vinhosa Netto 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

30                                             bs@mct.gov.br 

0664760 
Armando Tatumi 

Hadano 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0664967 Benedito Guedes Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

15.03.2013 

0663923 
Braz Simoes de 

Toledo 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0663601 
Carlos Alberto 

Moreira de Oliveira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível I 

01.01.2013 

6663768 
Carlos Batista de 
Oliveira 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III  

29.04.2013 

0664276 
Carlos Roberto 

Rabelo 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

04.04.2013 

0665241 
Celio Marques 

Carneiro 

Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

1342115 
Claudete Teixeira 

Duarte 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II  

01.01.2013 

0664881 Cosme Jose da Silva Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

12.04.2013 

0671566 
Cristina Nijelschi 

Oliveira 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível II 

01.01.2013 

0664596 
David Carlos de 

Jesus 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0664475 
Domingos Donizeti 

Sardela 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0209554 Douglas Barzon Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

07.06.2013 

0664884 Edis Luiz Couto 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

23.05.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

31                                             bs@mct.gov.br 

0664564 
Edson Luis 

Bortolossi 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.04.2013 

0665051 
Eduardo Guilherme 

Schmidt 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

08.04.2013 

0663895 
Euripa Alves Correa 

Prieto 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0664102 
Fernando Pinto 

Barbosa 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

03.04.2013 

1152339 

Francisco Eugenio 

Donatelli de 
Figueiredo Costa 

Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível II 

05.04.2013 

1152339 

Francisco Eugenio 

Donatelli de 

Figueiredo Costa 

Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

10.06.2013 

0664623 
Francisco Mariano 

da Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

12.04.2013 

0665218 
Geraldo Celio 

Ferreira 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0664549 Heber Reis Passos Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

29.04.2013 

0665145 Helio Borges Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

07.05.2013 

0664944 
Idelfonso de Oliveira 
Filho 

Técnico 
Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III  

27.05.2013 

0663660 

Ina Hercilia 

Cavalcante Oliveira 

de Barros 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0664636 
Isac Carneiro dos 

Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

02.04.2013 

0664108 
Janio Felicio 

Nepomuceno 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

04.04.2013 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

32                                             bs@mct.gov.br 

0664046 Joana Darc de 

Fatima Da Silva 

Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II  

05.04.2013 

0664046 Joana Darc de 

Fatima da Silva 

Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.07.2013 

0664396 

Joao Batista Alves 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

03.04.2013 

0672524 Joao de Sena 

Mangabeira Filho 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

22.04.2013 

0664694 

Joao Jacinto Alves 

Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.07.2013 

0664144 

Jorge de Oliveira 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III  

02.04.2013 

0664707 Jorge Jonil de 

Aquino 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

02.04.2013 

0665236 

Jose Alves Ferreira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

22.04.2013 

0664690 Jose Augusto de 

Souza 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

0664887 Jose Benedito da 

Silva Leandro 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

22.04.2013 

0664797 
Jose Carlos de Souza 

Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III  

06.05.2013 

0664107 Jose Carlos 

Fernandes 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

27.05.2013 

0664084 Jose Geraldo dos 

Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0665128 

Jose Gomes Morais 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

33                                             bs@mct.gov.br 

0664025 

Jose Irema da Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0664664 Jose Maria de 

Oliveira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

13.05.2013 

0664255 Jose Messias 

Rodrigues 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

11.04.2013 

0664094 

Jose Vicente Moreira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

05.04.2013 

0664895 Luiz Alipio Alves 
Candez 

Técnico - 
aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III  

01.01.2013 

0665012 

Luiz Carlos Vieira 

Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0664950 Luiz Urbano de 

Souza 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

06.05.2013 

1153666 Marcia Patricia de 

Carvalho 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

30.04.2013 

0664035 Marcio Luiz Alves 

da Costa 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

06.05.2013 

0664893 

Marco Antonio 

Marcondes de Abreu 

Marques 

Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0664425 Marcos Donizetti do 

Carmo 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III  

24.04.2013 

0664337 
Maria Cristina dos 

Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0672447 Maria do Socorro de 

Oliveira Almeida 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0665017 Maria Fernandes da 

Silva Nascimento 

Técnico - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

34                                             bs@mct.gov.br 

0665135 

Maria Isabel 

Hummel Natali de 

Almeida 

Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0665177 Mario Mitsumassa 

Yamashita 

Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

1111760 

Marisa de Souza 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0664665 Mauro Leme do 

Nascimento 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

26.03.2013 

0664119 Natalio Barbosa 

Alcantara 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II  

26.03.2013 

0664119 Natalio Barbosa 

Alcantara 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III  

02.05.2013 

0664302 Odair Aparecido de 

Oliveira 

Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0665304 Onivaldo A de 

Freitas 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

17.05.2013 

0664576 

Onofre Leite 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0663894 Paulo Augusto 

Soares 

Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0663908 

Paulo Felicio Ribeiro 

Técnico - 
aposentado 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0663767 Pedro Costa de 

Macedo 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

20.04.2013 

0665187 Pedro Paulo da Silva 

Braga 

Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

24.05.2013 

0664573 

Ronaldo Chagas 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

15.04.2013 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

35                                             bs@mct.gov.br 

0665134 Rosangela de 

Andrade Guedes 

Técnico - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

0664112 Roseli Fatima de 

Castro Nicodemo 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

18.04.2013 

0664666 Salvador Novais 

Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

13.05.2013 

0664431 Sebastiao Carlos 

Ribeiro Reis 

Técnico  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

06.05.2013 

0663766 

Sebastiao da Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

16.04.2013 

0664813 

Sebastiao de Oliveira 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III  

06.05.2013 

0665043 Selso Rodrigues dos 

Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

26.04.2013 

0664672 Sergio Antonio 

Pedroso Togeiro 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

15.05.2013 

0664875 Sergio Arantes 

Villela 

Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

0664875 Sergio Arantes 

Villela 

Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

06.05.2013 

0664713 Sergio Fernandes de 
Oliveira 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III  

02.04.2013 

0664156 

Sonia Maria Alves 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

02.05.2013 

0663676 
Suely Barros 

Bandeira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

1837934 Valdir Nogueira 

Fernandes 

Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível I  

01.01.2013 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

36                                             bs@mct.gov.br 

1837934 Valdir Nogueira 

Fernandes 

Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

06.05.2013 

0665003 

Waldir de Souza 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

27.05.2013 

0664644 

Welington Arcanjo 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

02.05.2013 

0664638 

Wilson de Oliveira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

06.05.2013 

0664387 Yasushi Rubens 

Hadano 

Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III  

01.01.2013 

 
 

 

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA – INT 

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0673655 
Aliette Corrêa 

Neves 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia – 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

132899 Anna Cioli 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia – 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

0662196 
Antonio Carlos 
Fernandes da 

Trindade 

Técnico – 
aposentado 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0662384 
Antonio Narciso 

Ventura 

Técnico – 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível I 

01.01.2013 

0662372 
Carmelita Bocater 

Bittencourt 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia – 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível I 

01.01.2013 

0662304 
Izair Ramunch 

Costa 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia – 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

37                                             bs@mct.gov.br 

0662281 
Jader Lomar da 

Costa 

Técnico – 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

1705195 
Lígia de Oliveira 

Morais Machado 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0662471 Lodson Espindola 
Técnico – 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0662522 
Luiza Helena 

Rezende Machado 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia – 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0662531 
Magno de Mattos 
Mathias 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia – 

aposentado 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0665432 

Maria dos Anjos 

Cypriano Alves dos 

Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia – 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0662492 
Mauro de Melo 

Rodrigues 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia – 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0665370 
Paulina Almerinda 

dos Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia – 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0662569 
Paulo Roberto dos 

Santos 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia – 

aposentado 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

0662226 
Pedro Alexandre da 

Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia – 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0665371 
Tereza Lima 

Moreira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia – 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

38                                             bs@mct.gov.br 

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA  

 

MAT. 

SIAPE 
NOME 

CARGO TIPO 
VIGÊNCIA 

1704862 
Izidoro Pereira da 

Silva Junior 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

15.04.2013 

2019938 
Roberto de Azevedo 

Mesquita 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

2009366 
Suelen Geronimo 

Rodrigues Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.03.2013 

 

 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER – CTI 

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0673835 
José Leonardo de 

Oliveira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

27.03.2013 

2021609 
Juliene de 

Figueiredo Marques 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

0673844 
Lourenço Benedito 

da Silva 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

2019909 
Márcio Elias de 

Castro Sant’Ana 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

 
 

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF 

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0672776 Angela Teixeira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

2000199 
Daniel Ferrer 

Berquó 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.03.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

39                                             bs@mct.gov.br 

0672737 
Edson Waltz 

Correa 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

03.06.2013 

0672719 
Eloina Rangel 

Motta Carvalho 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

2035603 
Humberto Vieira 

do Amaral 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

14.06.2013 

0672571 
Ivanilda Gomes 

Ferreira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0672793 Jefferson Molina 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

06.05.2013 

0671761 
José Cardoso 

Ramalho Nery 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

27.05.2013 

0672664 
Luiz Carlos Garcia 

da Silva 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

09.04.2013 

0672819 
Maria de Fátima 

Sousa de Sá 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

15.04.2013 

0672738 
Octacílio Costa 

Carvalho 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

03.06.2013 

 

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL – CETEM  

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0672032 Adauto Cassimiro da Silva Técnico 
Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

16.04.2013 

2015700 Bruno Medeiros 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

22.04.2013 

1420688 
Bruno Montandon 

Noronha Barros 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.03.2013 

0672122 
Celeste do Carmo Maciel 

de Menezes 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

40                                             bs@mct.gov.br 

1998870 Claudio da Rocha Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

22.05.2013 

1696130 Elton Souza dos Santos Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível I  

01.01.2013 

1742756 
Felipe Scavone Fernandes 

Pereira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

19.02.2013 

1998572 
Francisco Antonio Bruno 

de Barros 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

2005083 
Francisco José Castro da 

Fonseca 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.03.2013 

0672072 Joelcio Francisco Gomes 
Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

03.06.2013 

0672074 
Jorge Luiz Macedo dos 

Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

16.04.2013 

2018844 
Luciana de Menezes Reis 

Vargas 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

10.04.2013 

2004516 Marusca Santana Custódio 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

17.04.2013 

1695833 Patricia Correia de Araujo Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0672116 Roberto da Silva Luiz 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

10.06.2013 

0672062 Sebastião Ribeiro Leite 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

16.04.2013 

2006583 
Tatiana Duarte Cardozo de 

Pina 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

03.05.2013 

2018876 
Viviane Ameixoeira 

Galdino 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

09.05.2013 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

41                                             bs@mct.gov.br 

 

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA – LNA 

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0673257 Carlos Braga 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

14.06.2013 

0673260 Carlos Erli Martins Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

07.05.2013 

0673227 
Francisco Paulo 

Nazareth 

Técnico - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

0673243 
Geraldo Raimundo 

Machado 
Técnico 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

16.05.2013 

2019430 
Higor Hailton da Silva 

Diniz 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

0673235 João Batista Bernardo 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0673231 José Maria de Faria 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

16.05.2013 

0673264 Luiz Antonio Maciel 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

2000162 
Luiz Fernando de Souza 

Stockler 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

01.03.2013 

0134907 
Marcos Fernando Pereira 

Rosa 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0673229 Marcos Renó Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

0673570 Mauricio Ottoboni Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

18.04.2013 

2000162 
Micheline Gomes da 

Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.03.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

42                                             bs@mct.gov.br 

2019433 
Ronald Jesus da 

Conceição 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.04.2013 

0125329 
Sérgio dos Santos 

Rodrigues 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

  

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC  

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0686227 
Anmily Paula dos Santos 

Martins 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

08.03.2013 

0673103 
Irocito Magalhães de 
Gusmão 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia – 

aposentado 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0672012 Luiz Antonio Pereira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

1717010 Márcia Guglielmi 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0673141 
Maria das Graças Loiola 

dos Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia – 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0673108 
Maria do Carmo Vivas 
Gonçalves 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia – 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

01.01.2013 

0673210 
Maria do Perpétuo 

Socorro de Lima Lopes 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia – 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0673153 Marlene Félix da Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia – 

aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0673131 Paulo Sérgio Albertassi 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia  

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

43                                             bs@mct.gov.br 

0673148 
Sérgio Túlio de Sousa 

Merencio 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

 

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS – MAST  

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

2018787 Assis da Silva Gonçalves 
Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

24.04.2013 

1529933 
Daniel Gonçalves Moura 

Silveira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

23.02.2013 

1817179 
Leonardo Ferreira 

Bezerra 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

19.02.2013 

1747315 Luciano Lomeu Avelar 
Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

19.03.2013 

0673528 Rafael Ruiz Lagrotério 
Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

11.03.2013 

1999092 
Rogério Augusto de 

Barros Gonçalves 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

11.04.2013 

2023020 
Thiago José da Silva 

Pinheiro 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

03.06.2013 

  

 

MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI – MPEG 
 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0672499 Airton da Luz Rocha 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível II 

03.06.2013 

0672499 Airton da Luz Rocha 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

02.07.2013 

2016049 
Anderson Roberto 

Nascimento Teixeira 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

10.04.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

44                                             bs@mct.gov.br 

1283729 
Antonio Carlos Cordeiro de 

Carvalho 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.03.2013 

1192054 Antonio Ferreira 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

03.06.2013 

0672505 Benedito da Cunha Seabra 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

0672305 
Cesarina do Nascimento 

Arcanjo 
Aposentada 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

01.01.2013 

0672310 Fernando da Silva Braga Técnico 
Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0672560 Fernando de Assis Pinto 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

03.06.2013 

0672372 
José Alexandre do Couto 
Taim 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível II 

02.05.2013 

0672372 
José Alexandre do Couto 
Taim 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

03.06.2013 

1205862 
José Nilton da Silva Santa 
Brígida 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

03.06.2013 

0672527 Julio Cezar Macedo Maciel 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

0672528 Júlio dos Santos de Melo 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

0672531 Lucivaldo Santana da Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

16.04.2013 

0672400 Luis Augusto Quaresma 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0672532 Luiz Antonio Cruz de Sousa 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

17.05.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

45                                             bs@mct.gov.br 

672555 Manoel Pinheiro dos Santos 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

03.06.2013 

0672366 
Manoel Roberto de Souza 

Muniz 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

01.07.2013 

0672336 Manoel Santa Brígida Aposentado  
Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

2016046 
Maria Alcione Coelho 

Rodrigues 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 
Nível III 

10.04.2013 

0672355 Maria Lúcia Silva Ramos Técnico 
Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

0672328 Mazildo Pacheco Ferreira 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

02.07.2013 

2015661 
Monique Fernanda da Silva 
Bonifácio 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

10.04.2013 

0672543 
Nelcy de Jesus Neves de 
Carvalho 

Técnico 
Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

03.06.2013 

0667745 Oscar Jesus de Oliveira Técnico 
Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

29.05.2013 

0672545 
Paulo Guilherme Miranda de 
Moraes 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

15.05.2013 

672415 Raimundo Cardoso da Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0672547 
Raimundo Carlos Neves da 
Luz 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

03.06.2013 

0673554 
Raimundo Nonato do 
Socorro Teixeira Tavares 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

0672460 
Raimundo Nonato Vasques 
Bittencourt 

Técnico 
Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

46                                             bs@mct.gov.br 

0672451 
Raimundo Sebastião da 

Mata 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

03.06.2013 

0672380 Roseno Ferreira Martins 

Assistente em 

Ciência e 
Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

6663810 Ubirany de Miranda Ferreira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

05.03.2013 

 

 
 

 

OBSERVATÓRIO NACIONAL – ON  

 

MAT. 

SIAPE 
NOME CARGO TIPO VIGÊNCIA 

0673063 Helder Faria Ladeira 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

10.06.2013 

0673509 João Sant’Anna 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

11.04.2013 

0673509 João Sant’Anna 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

0673040 José Guilherme da Silva 

Assistente em 
Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 
Qualificação – 

Nível III 

31.05.2013 

0672965 José Wellington Gomes 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

16.05.2013 

0672978 Kleber Silva dos Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

16.04.2013 

0673058 Marcos Aurélio Rodrigues 

Auxiliar em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação 
01.01.2013 

0673044 
Rita de Cássia Gomes da 
Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível I 

03.06.2013 

0673044 
Rita de Cássia Gomes da 
Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.07.2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

47                                             bs@mct.gov.br 

1354985 
Sérgio Luis Gonçalves de 
Lima 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível II 

01.01.2013 

0673065 
Zulmira de Almeida 
Brandão 

Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

02.05.2013 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13, Supl. Brasília, 18 jul  2013 

 

48                                             bs@mct.gov.br 

 


